
DISPOZIȚIE 

nr. 1 din data de 29 august, 2024 

 

 

 

 

În conformitate cu REGULAMENTUL CU PRIVIRE LA 

RECUNOAŞTEREA, CLASIFICAREA ŞI EVIDENŢA MANIFESTĂRILOR 

ŞTIINŢIFICE, aprobat într-o redacție nouă prin decizia CC al ANACEC nr. 5 din 

28 ianuarie 2022, decizia Senatului AMTAP din data de 28 august, 2024, proces 

verbal nr. 1, 

DISPUN: 

I. A organiza manifestări științifice și științifico-practice desfășurate 

în AMTAP în anul universitar 2024-2025, după cum urmează: 

 

1. Simpozionul științifico - practic  internațional AMTAP Memoria ca zestre: 100 

de ani de la nașterea scriitoarei Ninei Cassian, la 15 noiembrie, 2024.  

2. Conferința științifică națională a doctoranzilor și conducătorilor de doctorat 

CULTURA și ARTA: cercetare, valorificare, promovare, la 06 decembrie, 2024. 

3. Conferința științifică internațională AMTAP Învățământul artistic – 

dimensiuni culturale, la 11 aprilie, 2025. 

4. Conferința științifico-practică cu participare internațională a studenților și 

masteranzilor AMTAP: Democrația şi educația prin cultură – repere ale 

integrării europene, la 16 mai, 2025. 

 

II. Subunitățile academiei implicate în organizarea evenimentelor 

științifice prin alocarea de mijloace financiare, susținere tehnică și logistică vor  

colabora în vederea desfășurării cu succes a evenimentelor științifice și 

științifico-practice AMTAP. 

 

 

Prorector activitate științifică  

și de creație AMTAP, 

doctor în sociologie, 

conferențiar universitar                                                          Tatiana Comendant 


